



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, 7. april 2014
Sagsnr.: 25526
Dok.nr.: 661739

Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 285 FLF alm. del stillet den 14. marts 2014.

Spørgsmål nr. 285:

"Ministeren bedes kommentere Bæredygtigt Landbrugs materiale fra foretrædet for udvalget den 12/3-14 om den ny regulering, jf. FLF alm. del - bilag 188."

Svar:

Både Vækstteam Fødevarer og Natur- og Landbrugskommissionen har anbefalet at få udviklet og gennemført en ny, målrettet regulering af landbrugets anvendelse af næringsstoffer.

Regeringen er enig i målsætningen og har derfor med finanslovaftalen for 2014 aftalt at arbejde aktivt for en mere målrettet miljøregulering af landbruget. Den ny regulering skal samlet give erhvervsøkonomiske gevinster, være baseret på et solidt fagligt grundlag og fastholde et højt niveau for miljøbeskyttelse. Indsatsen skal således ske der, hvor virkningerne og omkostningseffektiviteten er størst.

På nuværende tidspunkt arbejdes der i en tværministeriel arbejdsgruppe med en gennemførelsesplan, som betyder, at første generation af en ny målrettet arealregulering vil være klar i august 2016, dvs. til gødningssæsonen 2016/17. Udarbejdelse af kortgrundlag og udvikling af en ny administrationsmodel tager tid. Første generation af en ny arealregulering bliver ikke en løsning, der kan basere sig på målinger. Der er tale om det første, mulige skridt, men udviklingen stopper ikke her. Derfor arbejdes der på at følge anbefalingen fra Natur- og Landbrugskommissionen om at etablere et bredt sammensat partnerskab om virkemidler og arealregulering for at kunne understøtte udviklingen af nye virkemidler og teknologi. Det er nødvendigt for at forbedre de efterfølgende generationer af målrettet arealregulering.

Igangsætningen af en ny målrettet regulering planlægges at ske i tæt koordination med 2. generation vandplaner fra 2016. I den forbindelse vil indsatsbehovet i søer og kystvande blive beregnet, hvorefter regeringen senere i 2014 vil beslutte, hvilken indsats der skal gennemføres.

Dan Jørgensen

/ Line Andersen